Formular për SYLLABUS të Lëndës Menaxhimi i projekteve hidroteknike

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I NDËRTIMTARISË DHE I ARKITEKTURËS

	Titulli i lëndës:
	MENAXHIMI I PROJEKTEVE 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti 1/ SEM 1

	Numri i orëve në javë:
	2 (2+0)

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit të shpallur

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Esat Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	Esat.gashi@uni-pr.edu Cel:+383 44 503 271

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë: Informacione dhe njohuri lidhur me Menaxhimin e Projekteve te Ndertimit/Hidroteknike që nga faza fillestare e koncipimit te projektit, formit te grupeve, deri tek kompletimi i nje projekti të ndërtimit. 
Fazat e veleësimeve të projekteve të ndërtimit, metodat e vlerësimeve, si dhe principet e planifikimit dinamik kohor, Percjellja e punimeve të ndërtimit dhe Periudha e lajmërimit të defekteve në projektet e ndërtimit si dhe kushtet që duhet të plotësoj një Menaxher i Sukseseshëm i Projekteve të ndërtimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lendës ( Moduli): Qëëlimet kryesore të kësaj lendë janë që studenti të merr njohuri për implementimet e projekteve të ndërtimit dhe njohuri të mjaftueshme për kohën, fushëveprimin dhe koston e projektit. Si dhe të ketë njohuri lidhur me fillimin, implementimin dhe përfundimin e projekteve të ndërtimit.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Pas përfundimit të kursit studenti  do të jetë në gjendje të njoh, të kuptojë dhe të përdor drejt nocionet themelore të menaxhimit të projekteve të ndërtimit në përgjithësi, 
· Formojë grupe të projektimit dhë të ndërtimit të projekteve të ndyshme,
· Përgadisë vlerësime financiare të projekte të ndërtimit,
· Implementoj, monitoroj dhe aprovoj projektet e ndërtimit,
· Të përshkruan një pozicion të një Menaxheri të Projekteve të ndërtimit.
· Kuptoj terminologjinë e dhe referimet në projektet e ndërtimit. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	1
	5
	5

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	6
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	4
	1
	4

	Totali 

	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Ligjerata/prezentime, punë seminarike


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Seminare  individuale, prezentime dhe
Vlerësimi i provimit final.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Menaxhimi i Projekteve të Ndërtimit Ligjerata të autorizuara Prishtine 2020, Prof.ass.dr. Esat Gashi.

	Literatura shtesë:  
	· Project management in Construction 6th edition, 2023, Anthony Walker,
· A guide to the Project management Body of Knowledge (PMBOK guide) 4th edition, PMI Institute, 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	
Hyrje ne lende dhe njoftimi i studenteve me kurikulen e lendës,nevojat per Menaxher te Projektit  

	Java e dytë:
	
Principet themelore te menaxhimit te projekteve

	Java e tretë:
	Formimi i grupeve te punës dhe sociologjia e punes ne ndertimtari

	Java e katërt:
	
Menaxhimi i projektit: definicioni, udhëheqësi i projektit, qëllimet e projektit, llojet e projektit.

	Java e pestë:  
	
Vleresimet e hereshme ne projektet e ndertimit

	Java e gjashtë:
	Modifikimet e projektit dhe evoluimi i projekteve përgjate implementimit

	Java e shtatë:  
	
Principet e planifikimit operativ


	Java e tetë:  
	
Metodat e planifikimit dinamik, Gantogrami, Metoda rrjetore, Ciklogrami dhe Histogrami. 

	Java e nëntë:  
	
Udhëheqja në proceset punuese, stilet dhe mënyrat e udhëheqjes, udhëheqja, motivimi, komunikimi në vendosshmërit punuese, sjellja në punë.

	Java e dhjetë:
	
Kontrollimi i proceseve punuese: Kontrolla e punimeve ndertimore, kontrolla financiare e projekteve të ndërtimit.

	Java e njëmbedhjetë:
	
Kompletimet e projekteve të ndërtimit dhe periudha e lajmerimit te defekteve në projektet e ndërtimit

	Java e dymbëdhjetë:  
	
Kompletimi i projektit, Raportet finale, mesimet e mesuara në projekt.

	Java e trembëdhjetë:    
	Menaxhimi i Cilesise dhe Sigurimi i Cilesisë në Projektet e Ndërtimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	
Tiparët që duhet ti plotësoj nje Menaxher i Projektit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	
Rekapitullim i lendës dhe diskutimi i temave të ndryshme 








	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Rregullat e mirësjelljes:	

1. Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve është i obligueshëm

2. Mbajtja e qetësisë në mësim

3. Ndalja e telefonave celularë

4. Hyrja në sallë me kohë

5. Studenti nuk ka të drejtë të bëjë më shumë se 3 mungesa të arsyeshme ose të paarsyeshme në ligjerata.   








